__________________________________________________________________________

                                GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº          /2022

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as
formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo à Excelentíssima Senhora Prefeita
do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Senhor
Secretário de Serviços Públicos e Sustentabilidade, Ytalo Thiago Freitas Farias, para que se
dignem a realizar melhorias na praça Praça Heleno Torres, Bairro Universitário, em frente a
Asces, no sentido de atender as demandas sobre iluminação pública (lâmpadas queimadas).

JUSTIFICATIVA

  A importância das praças como local Público vem desde a antiguidade. As cidades eram
construídas partindo de um centro de convivência e de encontros que determinava toda a
distribuição do espaço. A importância histórica das praças é comumente lembrada em livros
da atualidade ao mencionar as ágoras gregas e os fóruns romanos, demonstrando o espaço
como local de intensa manifestação popular. A praça é um local de beleza, memória,
constituindo a alma da cidade. Nela se encontram marcos referenciais e projetos paisagísticos
que estimulam o convívio. Hoje em dia, além de se constituírem de um espaço não construído
dentro da malha urbana elas carregam diversas funções e benefícios ao bem estar social.
Rompem a homogeneidade urbana como pontos de descompressão entre as edificações que as
envolvem.

  Diante do exposto, é de extrema importância que os logradouros estejam em perfeito estado
de uso para que o público exerça sua função social, criação estética, ação educativa,
importância ecológica e bem estar psicológico, portanto, requeiro com maior urgência a
requalificação das localidades supracitadas.

                                                    Sala das Sessões, terça-feira, 22 de fevereiro de 2022.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2022-02-22T10:41:20-0300
	Vereador Jorge Quintino